
1 
 

ОКТМО  70701000,   ОКТО  70401000000 

  
   «20» августа 2015 года     

 
 

П Р О Т О К О Л  №  14 
 

  заседания Совета Некоммерческого Партнерства «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области» 

 
РФ, город Тула                                                                                                   20 августа 2015 года 

 
Время начала заседания Совета:  15 часов   
Время окончания заседания Совета: 16 часов 05 минут 
 
Совет Партнерства состоит из 15 человек. 
            
В работе заседания Совета Партнерства принимают участие 13 членов Совета 
Партнерства:  Колмыков  О.А. – Президент Партнерства, члены Совета –  Архипов М.Г., 
Афанасьев Н.П., Березовский В.А., Высоцкий Н.А., Калачев Ю.К., Клейменов А.И.,Клотц В.А., 
Корякин А.П.,  Медведев М.Ф., Наумов М.О., Серегин Р.М., Панов К.В.   

 
Протокол заседания совета Партнерства ведет заместитель исполнительного директора - 

помощник Президента Партнерства Бессонов В.И. 
 
  

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА 
 
Слушали:  Президента Партнерства  Колмыкова  О.А., который сообщил, что  в работе Совета  
Партнерства   принимают участие  13   членов  Совета. Кворум для принятия решения имеется. 
Совет правомочен проводить заседание.  

 За открытие заседания Совета Партнерства - голосовали единогласно. 
 

Президент Партнерства объявил  заседание Совета   открытым. 
 
Слушали: Президента Партнерства – Колмыкова  О.А., который  предложил утвердить 
следующую повестку дня заседания Совета Партнерства:  

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 
  1.О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта. 
 
              Докл. Бессонов В.И. – И.О. исполнительного директора Партнерства 
  
2.Рассмотрение материалов дисциплинарного производства в отношении членов Партнерства,  
нарушивших требования к выдаче Свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта,  нарушивших 
требования стандартов и Правила саморегулирования:   
 2.1. ООО  «Евро-Строй»  (ИНН 7116034570). 

Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация 

 «ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

300007, РФ, г. Тула, ул. Михеева, д.17, оф. 601 пк, тел.: 8(4872)701-999; факс: 8(4872) 551-057 
e-mail: srotula@mail.ru web site: www.srotula.ru 

ИНН 7105041078 КПП 710701001 р/с 40703810566060040037 в Тульском ОСБ 8604, г. Тула к/с 30101810300000000608 
БИК 047003608 



2 
 

2.2. ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748). 
 
        Докл.: Медведев М.Ф. – председатель Дисциплинарной комиссии Партнерства  

   
3.  Об оказании материальной помощи ветеранам строительной отрасли: Сомову  Н.В., 
Сильянову  Е.Н. - в связи с 80 – летием. 

 
Голосовали «за» - единогласно 

Рассмотрение вопросов повестки дня: 

 1.По первому  вопросу: «О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, 
оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и 
ремонта»: 
Слушали:  Бессонова В.И., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях, о 
внесении изменения в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, от членов Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»:  
 

1. ООО «ЦентрТехСтрой» - ОГРН 1117154021324 
2. ООО «Евро-Строй» - ОГРН 1037101677690 
3. ООО «Уникум» - ОГРН 1057100809842, 

 
а также сообщил о результатах рассмотрения представленных документов специализированными 
органами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение 
строителей Тульской области», результатах проверки достоверности сведений об организациях и 
оценке соответствия организаций Требованиям к выдаче Свидетельств о допуске к работам по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, 
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. 
 

Совет Партнерства решил: 
 

1. Внести изменения в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО 
«ЦентрТехСтрой» - ОГРН 1117154021324 в части 

 
- расширения видов работ и выдачи допуска к их выполнению на особо опасных и технически 
сложных объектах капитального строительства (кроме объектов использования атомной 
энергии), в том числе: 
 
18. Устройство наружных сетей теплоснабжения 
18.2. Укладка трубопроводов теплоснабжения с температурой теплоносителя 115 градусов Цельсия и 
выше 
18.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования сетей теплоснабжения 
18.5. Очистка полости и испытание трубопроводов теплоснабжения 
23. Монтажные работы 
23.1. Монтаж подъемно-транспортного оборудования 
23.4. Монтаж оборудования котельных 
23.5. Монтаж компрессорных установок, насосов и вентиляторов <*> 



3 
 

23.24. Монтаж оборудования предприятий пищевой промышленности <*> 
23.32. Монтаж водозаборного оборудования, канализационных и очистных сооружений 
 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 
2. Внести изменения в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 

безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО 
«Евро-Строй» - ОГРН 1037101677690 в части 

 
- исключения из Свидетельства  о допуске видов работ, выполняемых на особо опасных и 
технически сложных объектах капитального строительства (кроме объектов 
использования атомной энергии), в том числе: 
 
1. Геодезические работы, выполняемые на строительных площадках  
1.1. Разбивочные работы в процессе строительства  

2. Подготовительные работы 
 

2.1. Разборка (демонтаж) зданий и сооружений, стен, перекрытий, лестничных маршей и иных 
конструктивных и связанных с ними элементов или их частей  

2.2. Строительство временных: дорог; площадок; инженерных сетей и сооружений  
2.4. Установка и демонтаж инвентарных наружных и внутренних лесов, технологических 
мусоропроводов  

3. Земляные работы  
3.1. Механизированная разработка грунта  
3.2. Разработка грунта и устройство дренажей в водохозяйственном строительстве  
3.3. Разработка грунта методом гидромеханизации  
3.5. Уплотнение грунта катками, грунтоуплотняющими машинами или тяжелыми трамбовками  
3.7. Работы по водопонижению, организации поверхностного стока и водоотвода  

5. Свайные работы. закрепление грунтов  
5.3. Устройство ростверков  
5.4. Устройство забивных и буронабивных свай  

6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций 
 

6.1. Опалубочные работы  
6.2. Арматурные работы  
6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций  

7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций  
7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений  
7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том числе колонн, рам, 
ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок  

7.3. Монтаж объемных блоков, в том числе вентиляционных блоков, шахт лифтов и мусоропроводов, 
санитарно-технических кабин  

9. Работы по устройству каменных конструкций 
 

9.1. Устройство конструкций зданий и сооружений из природных и искусственных камней, в том 
числе с облицовкой  

9.2. Устройство конструкций из кирпича, в том числе с облицовкой  

10. Монтаж металлических конструкций  
10.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий 
и сооружений  

10.2. Монтаж, усиление и демонтаж конструкций транспортных галерей  



4 
 

10.5. Монтаж, усиление и демонтаж технологических конструкций  

11. Монтаж деревянных конструкций  
11.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий 
и сооружений, в том числе из клееных конструкций  

11.2. Сборка жилых и общественных зданий из деталей заводского изготовления комплектной 
поставки  

12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме магистральных 
и промысловых трубопроводов)  

12.1. Футеровочные работы  
12.2. Кладка из кислотоупорного кирпича и фасонных кислотоупорных керамических изделий  
12.3. Защитное покрытие лакокрасочными материалами  
12.4. Гуммирование (обкладка листовыми резинами и жидкими резиновыми смесями)  
12.5. Устройство оклеечной изоляции  
12.6. Устройство металлизационных покрытий  
12.7. Нанесение лицевого покрытия при устройстве монолитного пола в помещениях с агрессивными 
средами  

12.8. Антисептирование деревянных конструкций  
12.9. Гидроизоляция строительных конструкций  
12.10. Работы по теплоизоляции зданий, строительных конструкций и оборудования  
12.11. Работы по теплоизоляции трубопроводов  
12.12. Работы по огнезащите строительных конструкций и оборудования  

13. Устройство кровель  
13.1. Устройство кровель из штучных и листовых материалов  
13.2. Устройство кровель из рулонных материалов  

14. Фасадные работы  
14.1. Облицовка поверхностей природными и искусственными камнями и линейными фасонными 
камнями  

14.2. Устройство вентилируемых фасадов  

15. Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и сооружений  
15.1. Устройство и демонтаж системы водопровода и канализации  
15.2. Устройство и демонтаж системы отопления  
15.4. Устройство и демонтаж системы вентиляции и кондиционирования воздуха  
15.5. Устройство системы электроснабжения  

16. Устройство наружных сетей водопровода  
16.1. Укладка трубопроводов водопроводных  
16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования водопроводных сетей  
16.3. Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосборов  
16.4. Очистка полости и испытание трубопроводов водопровода  

17. Устройство наружных сетей канализации  
17.1. Укладка трубопроводов канализационных безнапорных  
17.2. Укладка трубопроводов канализационных напорных  
17.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей  
17.4. Устройство канализационных и водосточных колодцев  
17.5. Устройство фильтрующего основания под иловые площадки и поля фильтрации  
17.6. Укладка дренажных труб на иловых площадках  
17.7. Очистка полости и испытание трубопроводов канализации  

18. Устройство наружных сетей теплоснабжения  
18.1. Укладка трубопроводов теплоснабжения с температурой теплоносителя до 115 градусов 
Цельсия  

18.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования сетей теплоснабжения  
18.4. Устройство колодцев и камер сетей теплоснабжения  



5 
 

18.5. Очистка полости и испытание трубопроводов теплоснабжения  

23. Монтажные работы  
23.1. Монтаж подъемно-транспортного оборудования  
23.5. Монтаж компрессорных установок, насосов и вентиляторов  
23.6. Монтаж электротехнических установок, оборудования, систем автоматики и сигнализации  
23.14. Монтаж оборудования химической и нефтеперерабатывающей промышленности  

24. Пусконаладочные работы  
24.1. Пусконаладочные работы подъемно-транспортного оборудования  
24.7. Пусконаладочные работы автоматики в электроснабжении  
24.9. Пусконаладочные работы электрических машин и электроприводов  
24.10. Пусконаладочные работы систем автоматики, сигнализации и взаимосвязанных устройств  
24.14. Наладки систем вентиляции и кондиционирования воздуха  

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком), стоимость которых по 
одному договору не превышает десять миллионов рублей: 

 

33.1. Промышленное строительство  
33.1.5. Предприятия и объекты химической и нефтехимической промышленности  

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 
3. Внести изменения в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 

безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО 
«Уникум» - ОГРН 1057100809842 в части 

 
- изменения юридического адреса организации. 
 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 
2.По второму вопросу:   «Рассмотрение материалов дисциплинарного производства в 
отношении членов Партнерства,  нарушивших требования к выдаче Свидетельства о допуске к 
работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, 
реконструкции и ремонта,  нарушивших требования стандартов и Правила саморегулирования»:    
 
2.1. ООО  «Евро-Строй»  (ИНН 7116034570). 
2.2. ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748). 

 
Слушали:  информацию Медведева М.Ф. – председателя Дисциплинарной комиссии в 
отношении членов Партнерства, к которым применена мера дисциплинарного воздействия в виде 
«ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ» действия Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта: 
 

2.1. ООО  «Евро-Строй»  (ИНН 7116034570): 
 



6 
 

16 марта 2015 года в отношении ООО «Евро-Строй» решением Дисциплинарной 
комиссии начато дисциплинарное производство и применена мера дисциплинарного воздействия 
в виде «ПРЕДПИСАНИЯ» с обязательным устранением выявленных нарушений в срок до 20 
апреля 2015 года. 

По состоянию на 20 апреля 2015 года  выявленные нарушения членом Партнерства не 
устранены. Решением Дисциплинарной комиссии применена мера дисциплинарного 
воздействия в виде «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ» с обязательным устранением выявленных 
нарушений требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта до 15 
июня 2015 года. 

В связи с не устранением нарушений,15.06.15 г., Дисциплинарная комиссия 
рекомендовала Совету Партнерства рассмотреть вопрос о применении в отношении члена 
Партнерства - ООО «Евро-Строй» меры дисциплинарного воздействия в виде 
«ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ» действия Свидетельства о допуске к работам.   

Решением Совета Партнерства 18.06.15 г. (Протокол № 11)  в отношении ООО «Евро-
Строй» применена мера дисциплинарного воздействия в виде «ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ» 
действия Свидетельства о допуске № 0119.09-2009-7116034570-С-080 от 10.10.13 г. с 
обязательным устранением выявленных нарушений в срок до 18 августа 2015 года. 

По сведениям Контрольной комиссии, на 18 августа 2015 года  выявленные нарушения 
требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам   которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта - ООО «Евро-
Строй» устранены   в полном объеме. 
         Дисциплинарная комиссия (Протокол №  8-2 от 17 августа 2015 года) рекомендует Совету 
НП СРО «Объединение строителей Тульской области» рассмотреть вопрос о 
«ВОЗОБНОВЛЕНИИ» члену Партнерства - ООО «Евро-Строй»  действия Свидетельства о 
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, реконструкции и ремонта. 
 

Совет Партнерства решил: 
 
1. «ВОЗОБНОВИТЬ» действия Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства, реконструкции и ремонта члену 
Партнерства - ООО «Евро-Строй» (ИНН 7116034570). 
 
2. О принятом решении уведомить НОСТРОЙ, члена Партнерства - ООО «Евро-Строй» и 
Контрольную комиссию.  
 
3.В установленном порядке внести соответствующие изменения в реестр членов НП СРО 
«Объединение строителей Тульской области». 
  Голосовали «за» - единогласно   

 
 
 

2.2. ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748) 
 
С 16 по 30 апреля 2015 года  контрольно–экспертным отделом проводилась плановая 

проверка члена Партнерства - ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748).   Документы на проверку, 
подтверждающие соответствие  организации требованиям к выдаче Свидетельства о допуске к 



7 
 

работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, 
реконструкции и ремонта представлены не в полном объеме. 

Дисциплинарной комиссией 8 мая 2015 года начато дисциплинарное производство и 
принято решение о применении в отношении ЗАО «РОСС»  меры дисциплинарного воздействия 
в виде «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ» с обязательным устранением выявленных нарушений 
требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам   до  15 июня 2015 года. 

В связи с не устранением нарушений: 15 июня 2015 года Дисциплинарная комиссия 
рекомендовала Совету Партнерства рассмотреть вопрос о применении в отношении члена 
Партнерства ЗАО «РОСС» меры дисциплинарного воздействия в виде 
«ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ» действия Свидетельства о допуске к работам. 

  18 июня 2015 года  Советом Партнерства  в отношении ЗАО «РОСС» применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде «ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ» действия Свидетельства о 
допуске № 0214.04-2010-7107025748-С-080 от 22.03.12 г.  С обязательным устранением 
выявленных нарушений в срок до 18 августа 2015 года. 

По сведениям Контрольной комиссии, на 18.08.15 г. нарушения со стороны ЗАО «РОСС» 
не устранены: 

1. Не представлены   обязательные документы на соответствующих специалистов    (копии 
дипломов, трудовых книжек, а также документы, подтверждающие  соответствующую 
квалификацию специалистов и прохождение ими аттестации).   

 2. Задолженность по членским взносам    за  4  месяца  (апрель-июль 2015 года) 
составляет 20 тыс. руб. 

Кроме того, в личной  беседе  руководитель  ЗАО «РОСС»  прямо заявил, что из ЗАО 
«РОСС» уволены все специалисты, кроме директора и прораба. Других  специалистов принимать 
на работу он не намерен. В его планах – в ближайшее время  ликвидировать  организацию, 
          Дисциплинарная комиссия (Протокол № 8 - 2 от 17 августа 2015 года) рекомендует Совету            
Партнерства рассмотреть вопросы: 
 
1. О применении в отношении члена Партнерства - ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748) меры 
дисциплинарного воздействия в виде «ПРЕКРАЩЕНИЯ» действия Свидетельства о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, 
реконструкции и ремонта  № 0214.04-2010-7107025748-С-080 от 22.03.12 г.  
 
2. В случае применении меры дисциплинарного воздействия в виде «ПРЕКРАЩЕНИЯ» 
действия свидетельства - рекомендовать Совету Партнерства - рассмотреть вопрос о применении 
в отношении члена Партнерства ЗАО «РОСС» меры дисциплинарного воздействия в виде 
«ИСКЛЮЧЕНИЯ»  из членов НП СРО «Объединение строителей Тульской области». 
 
 Совет Партнерства решил: 
 
1.Применить в отношении члена Партнерства - ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748) меру 
дисциплинарного воздействия в виде «ПРЕКРАЩЕНИЯ» действия Свидетельства о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, 
реконструкции и ремонта  № 0214.04-2010-7107025748-С-080 от 22.03.12 г.  
 

Голосовали «за» - единогласно 
 
2.Применить в отношении ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748) меру дисциплинарного воздействия 
в виде «ИСКЛЮЧЕНИЯ»  из членов НП СРО «Объединение строителей Тульской области». 
 



8 
 

3. О принятом решении уведомить НОСТРОЙ,  ЗАО «РОСС» (ИНН 7107025748)   и 
Контрольную комиссию Партнерства. 
 
4.В установленном порядке внести соответствующие изменения в реестр НП СРО «Объединение 
строителей Тульской области». 
 

 Голосовали «за» - единогласно 
 
 
3.По третьему вопросу:  «Об оказании материальной помощи ветеранам строительной отрасли: 
Сомову  Н.В., Сильянову  Е.Н. - в связи с 80 – летием. 
 

Совет Партнерства решил: 
 
1.В связи с юбилеем - 80 - летием со дня рождения оказать  материальную  помощь ветеранам 
строительной отрасли:  
-   Сомову  Н.В. – в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 
-   Сильянову  Е.Н. – в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Без учета НДФЛ, за счет средств - статьи «РЕЗЕРВ» Совета Партнерства. 
 

 Голосовали «за» - единогласно 
 

Дата составления и подписи Протокола – 21 августа  2015 года 
 

 
 

 
 
 
Президент Партнерства                                                                                                О.А. Колмыков 
 
 
Помощник Президента                                                                                                 В.И. Бессонов 
 
 
 


	   «20» августа 2015 года     
	Слушали: Президента Партнерства – Колмыкова  О.А., который  предложил утвердить следующую повестку дня заседания Совета Партнерства:  
	ПОВЕСТКА ДНЯ: 
	Слушали:  Бессонова В.И., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях, о внесении изменения в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, от членов Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»:  

